
 

 

 
 

Agli Atti  

Al Sito Web 

All’Albo 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre Affidamento diretto su MEPA (Trattativa diretta con un unico 
Operatore Economico) per "Acquisto di arredi innovativi”, ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. 
a della Legge 11 settembre 2020, n. 120 

Avviso Pubblico “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  

Titolo progetto: Progettare I.D.E.E. (Innovazione Didattica Educativa Efficace) 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11495 

CUP: F84D23000880001 

CIG: 99049585EA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la propria determina di indizione di trattativa diretta su MEPA, Prot. n. 7580 del 21/06/2023 che è 
parte integrante della presente; 

VISTO l’esito della trattativa diretta indetta con la Ditta ETIC SRL sul MEPA in data 21/06/2023 (n° 
3625528); 

VISTA la Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. n. 76 del 16/07/2020, 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (“Decreto semplificazioni”); 

CONSIDERATO che l'affidamento diretto, previsto dall'art. 1, comma 2 della Legge n. 120/2020 in 
deroga all'art. 36, comma 2, del Codice non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di 
indagini di mercato; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 
avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, inviata una proposta di negoziazione 
nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

RITENUTA adeguata l’offerta della Ditta ETIC SRL pervenuta alla SA in data 23/06/2023 in risposta alla 
proposta di negoziazione nell’ambito della procedura di affidamento mediante trattativa diretta n. 
3625528; 

ACCERTATO che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2023, 
all’Attività A03/17 “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Class-DM 218/2022 - Codice 
Identificativo Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11495”, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria; 

 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007802 - 29/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere mediante affidamento diretto, a seguito di trattativa diretta (avviata il 21/06/2023 e 
conclusa il 29/06/2023) con un unico Operatore Economico su MEPA, all’acquisto degli arredi, come da 

capitolato tecnico prot. n. 7588 del 21/06/2023, dalla Ditta Etic Srl, Via XXV Aprile 1945 n. 8/1, San 
Giorgio di Piano (BO), C.F e P.IVA 03393431204;  

Art. 3 

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 27.969,50 oltre IVA al 22% pari ad € 6.153,29 
per un totale di € 34.122,79 IVA compresa, a carico del Programma Annuale 2023. La spesa sarà 
imputata sull’Attività/Progetto A03-17 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

Art. 4 

Il pagamento delle forniture verrà effettuato al termine delle procedure di installazione e collaudo, a 
seguito di effettiva erogazione dei fondi PNRR alla SA. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è 
stato precedentemente individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Elena Ferrari. 

Art. 6 

Di dare mandato al DSGA di predisporre gli Atti necessari all’acquisto e alla liquidazione della spesa, da 
imputare al Programma Annuale 2023.  

Art. 7  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
www.icaosta-re.edu.it.  

 

Il Dirigente Scolastico 
     Elena Ferrari 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007802 - 29/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI

http://www.icaosta-re.edu.it/

		2023-06-30T12:05:22+0200
	ELENA FERRARI




